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ÖZET  

Sunulan çalışmada, seksüel siklusun 12’nci günü cloprostenol enjekte edilerek östrusları senkronize edilen düvelerde 

gebe kalma  ve gebeliğin 22'nci gününden sonra şekillenebilecek olası embriyonik ölüm oranlarının , serum progesteron dü-

zeyi izlenerek belirlenmesi amaçlandı.  

Çalışmada 80 baş Holstein düve, uygulama (n=60) ve kontrol (n=20) olmak üzere iki gruba ayrıldı. Uygulama grubu-

na siklusun 12’nci günü 526 mikrogram cloprostenol sodium enjekte  edilirken;  kontrol  grubundaki  düvelere  hiç  bir  uy-

gulama  yapılmadan  ilk   gözlenen spontan östruslarında tohumlandılar. Uygulama grubunda, enjeksiyon sonrası 96 saate 

kadar östruslar gözlendi. Gözlenen östruslarda, östrusun başlamasını izleyen 12 saat sonra tek, 72 saate kadar östrus gözle-

nemeyen hayvanlarda ise   72 ve 96’ncı  saatlerde çift tohumlama gerçekleştirildi. Çalışmaya alınan tüm hayvanlar, tohumla-

mayı izleyen 22’nci günden itibaren 60’ncı güne kadar haftada 2 kez  vena jugularis’den kan alınarak periferik serum 

progesteron düzeyleri EIA yöntemi ile belirlendi. 

Uygulama grubunda, siklusun 12’nci günü yapılan PGF2 α enjeksiyonu sonrasında, düvelerin %93,4’ü 72 saat içinde 

gözlenebilir östrus gösterirken %6.6’sı östrus belirtileri göstermeden tohumlandı. Bu tohumlamalarda sırası ile %71 ve %25 

oranlarında gebelik elde edildi. Serum progesteron düzeylerine bakıldığında tohumlamayı izleyen  22 günde uygulama gru-

bunda %80 gebelik oranı belirlenirken tohumlamayı izleyen 60’ıncı günde bu oranın %68,3’e düştüğü; buna karşılık, kontrol 

grubunda  aynı dönemlerde elde edilen gebelik oranlarının  ise sırası ile %95 ve %90 olduğu saptandı. Progesteron düzeyleri 

izlenerek gebeliklerin 22-45 ‘nci günleri arasında  uygulama grubunda 7 hayvanda ve kontrol grubunda 1 hayvanda  

embriyonik ölüm gözlendi (p <0.01). Uygulama grubunda embriyonik  ölüm şekillenen 7 hayvanın 6’sında  tohumlamayı 

izleyen 22 ve 27’nci günlerdeki serum progesteron düzeylerinin  aynı dönemdeki normal gebelik seyri gösteren  düvelere 

göre belirgin bir düşüklük gösterdiği saptandı (p <0.05). Tohumlamayı izleyen 22’nci günden itibaren serum progesteron 

düzeyi düşmeye başlayan hayvanlarda 3-5 gün içinde  östrus gözlenirken; 30’ncu günden itibaren serum progesteron düzeyi 

düşmeye başlayan düvelerde ise 6-27 gün arasında değişen sürede östruslar gözlendi.  

Sonuç olarak; seksüel siklusun 12’nci günü PGF2 α enjekte edilen düvelerde ilk tohumlamada elde edilen gebelik o-

ranlarının  spontan östrus gösterip tohumlanan düvelere göre düşük olduğu; tohumlamayı izleyen 22-45’nci günler arasındaki 

embriyonik ölümlerin gebeliğin 22, 27 ve 30’ncu günlerinde ölçülen serum progesteron düzeyleri ile belirlenebildiği ve 

luteal regresyonun başlaması ile gözlenebilen östrus arasındaki sürenin, gebeliğin dönemine bağlı olarak, 3-27 gün arasında 

değişebileceği saptandı. 

Anahtar Kelimeler: Embriyonik Ölüm, Düve, PGF2 α, Serum Progesteron 
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SUMMARY 

The aim of the this study was to determine conception and  embrionic death rate by monitoring peripheral serum 

progesterone concentrations in heifers induced their estrus with cloprostenol at day 12 of the estrus cycle. 

In this study, 80 Holstein heifers were assigned to two groups as treated (n=60) and control (n=20). While the 

treated heifers were received 526 microgram cloprostenol sodium at day 12 of estrus cycle, heifers in the control group were 

inseminated at the first detected spontaneous estrus. In the treated group, observation of the estrual activity of heifers were 

maintained for 96 hours following administration of PGF2 α and they were inseminated approximately 12 h after the initial 

observation of estrus. In this group, heifers which had not been showed the estrual activity  until  72 h were inseminated at 72 

and 96 h after PGF2 α injection. Blood samples for progesterone assay were drawn from jugular vein puncture 2 times 

weekly between  the days 22 and 60 of the gestation. 

 While 93.4 percent out of heifers receiving PGF2 α did exhibit behavioral estrus within 72 h , the remaining heifers 

in treated group (6.6%) didn’t show standing heat. In treated group,  while the pregnancy rates of  heifers exhibited the 

standing heat were 71%, in contrast, heifers that had failed to respond with behavioral estrus to injection were 25% in the 

first service.  Whereas conception rate of treated group was 80 percent at day 22, pregnancy rate was fell to 68.3 percent at 

day 60. Untreated control heifers in the same herds achived a 95% conception and 90% pregnancy rate. As heifers with a 

serum progesterone concentration of 2.0 ng /ml or higher were considered pregnant, there was an apparent loss of seven 

pregnancies in the treated group between 22-45 day postinsemination  as compared to one loss in the control group (p 

<0.01). Six out of these seven heifers which had embrionic loss were showed a marked decrease of progesterone levels on 

day 22 and day 27 after insemination as compared to heifers which had normal pregnancy at similar pregnancy time ( p 

<0.05). While  heifers began to decline the progesterone levels at day 22 of the pregnancy were exhibited behavioral estrus 3-

5 days later, after day 30 of the pregnancy , estrus were observed 6-27 days later.  

 These study results had been indicated that heifers treated with PGF2 α at day 12of the estrus cycle could be had 

lower pregnancy rate as compared with untreated control, that  embrionic death could be detected to monitor peripheral se-

rum progesterone concentration on day 22, 27 and 30 of pregnancy and  also that the interval between the onset of luteal 

regression and behavioral estrus in embrionic loss could be varied among 3-27 days . 

 Key Words: Embrionic Death, Heifer, PGF2 α, Serum Progesterone 

     

GİRİŞ 

Süt ineği yetiştiriciliği yapılan 

işletmelerde, ekonomik sınırları aşmadan 

hedeflenen fertilite verilerinin 

yakalanmasında, çeşitli nedenlere bağlı embri-

yonik ölümler önemli engeller olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Son yıllarda, sütçü 

işletmelerde, önemli ekonomik ve zaman 

kaybına neden olan embriyonik ölümler, 

ultrasonografi gibi görsel teknolojik geliş-

melerin artması ile birlikte tohumlamayı izle-

yen ilk 21 gün gibi kısa bir süre içinde belir-

lenmeye çalışılmaktadır. Bu yöntemler arasın-

da gebeliğin 22-45’inci günleri arasında se-

rum, plazma veya süt progesteron düzeyleri 

izlenerek, embriyonik ölümlerin şekillenebile-

ceği kritik günlerin saptanması ve bu saptama-

lar doğrultusunda saha veteriner hekimleri için 

gebeliğin belli standart dönemlerinde alınacak 

örnekler ile embriyonik ölümlerin en kısa süre 

içinde tanınması ve yorumlanması dünyada 

son yıllarda üzerinde yoğunlaşılan konulardan 

biridir. 

İnek ve düvelerde, östrusun kontrolüne 

yönelik uygulamalar; ya corpus luteumun ya-

şam sürecini etkileme  (PGF2α, östrogenler) ya 

da corpus luteum fonksiyonunu taklit etme 

(progestinler) prensibine dayanmaktadır (7). 

Sığırlarda östrusun kontrolünde, luteolizisi 

başlatarak etkisini gösteren, PGF2α ve 

analogları, pratik ve sıklıkla kullanılan 

preparatlardır (18). Düvelerde PGF2α uygula-
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malarına en yüksek gözlenebilir östrus yanıtı, 

siklusun 12’nci gününden sonra yapılan 

PGF2α enjeksiyonlarından elde edilmiştir (7). 

PGF2α enjeksiyonu ve östrus gözlem aralığı; 

siklusun dönemine, uygulama anında mevcut 

dominant follikülün   aşamasına ve corpus 

luteumun gerileme hızına bağlıdır (7,21). İnek-

lerde PGF2α enjeksiyonu ve östrus gözlem 

aralığı ortalama 60-72 saat arasında değişmek-

le birlikte; düvelerde seksüel siklusun 5-8’nci 

günleri arasında yapılan enjeksiyonlarda belir-

tilen aralığın ortalama 48-59 saat arasında, 

siklusun 12-15’inci günü arasında yapılan uy-

gulamalarda ise bu aralığın ortalama 53-72 

saat arasında değiştiği gözlenmiştir (28, 40, 41, 

43). 

Bir kısım araştırıcılar, östrusu uyarmak 

amacı ile PGF2α enjekte edilen ineklerde  ge-

belik  oranının  kontrol  grubu  ile  bir  farklılık  

göstermediğini  belirtirken (8, 9); Graves ve 

ark (15) ile Morell ve ark (31), PGF2α uygu-

lamaları ile senkronize edilmiş östruslarda ya-

pılan tohumlamalarda embriyonik ölümlerin 

şekillenebileceğini ve kontrol grubuna göre 

daha düşük bir gebelik oranı ile karşılaşılabile-

ceğini vurgulamışlardır.  

Gebeliğin devamlılığında, corpus 

luteum, embriyo ve uterus arasındaki ilişki ve 

bağlantının önemli rolü vardır (22, 38).  

Progesteron hormonu sığırlarda gebeliğin de-

vamlılığında  etkin ve gerekli hormonlardan 

biridir. Düvelerde gebeliğin 25’nci gününden 

önce şekillenen embriyonik ölümlerde, luteal 

gerileme ve ovulasyon, embriyonik ölümlerle 

eş zamanlı olarak gözlenirken; 25’inci günden 

sonra oluşan embriyonik ölümlerde, luteal ge-

rileme ve çiftleşmeyi izleyen ikinci 

ovulasyonun, embriyo-nik ölümleri izleyen 3-

42 gün arasında değişen bir sürede şekillendiği 

vurgulanmaktadır (26).   

Embriyonik ölüm saptanan  ineklerde 

corpus luteum çapı ve progesteron düzeyinin, 

gebeliğin devam ettiği ineklere göre  belirgin 

bir farklılık gösterdiği saptanmıştır.   Aslan ve 

ark. (5), embriyonik-fötal ölüm ve corpus 

luteum çapı arasındaki ilişkiyi ultrasonografik 

ve endokrinolojik olarak inceledikleri çalışma-

larında,  gebeliğin 18 , 38, 48 ve 58'nci günle-

rinde şekillenmeye başlayan yavru kayıpların-

da corpus luteum çapını sırası ile 1,3; 1,1; 1,46 

ve 1,6 cm olarak belirlerken  aynı dönemde 

yavru kayıpları şekillenmeyen hayvanlarda 

corpus luteum çapını sırası ile 1,99; 2,02; 2,12 

ve 2,2 cm olarak gözlemişlerdir. Araştırıcılar, 

belirtilen gebelik dönemlerinde yavru ölümü 

şekillenen hayvanlarda kan serum P4 değerle-

rini (nmol/l) sırası ile 0,8; 1,2; 4,3 ve 3,99 ola-

rak ölçerlerken aynı dönemlerde  gebeliğin 

normal seyrettiği hayvanlarda 25,8; 26,97; 

28,53 ve 32,64 nmol/l olarak bulmuşlardır.  

Drost ve ark. (11),  gebeliğin 21 ve 

63’üncü günleri arasında embriyonik ve fötal 

ölüm şekillenen ineklerden haftada iki gün 

alınan süt örneklerinden elde edilen 

progesteron değerlerinin  normal gebelik seyri 

gösteren ineklere göre daha düşük olduklarını 

vurgulamışlardır.  

Embriyonik ölümlerin tanısında, günü-

müzde, ultrasonografik muayene yöntemleri ile 

zigot-embriyonun  elde edilmesine yönelik 

direkt yöntemlerin (27, 34) yanısıra;  siklus 

uzunluklarının gözlendiği ve  embriyonik geli-

şim süresince kan serum-plazma ve süt hormon 
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düzeylerinin ölçüldüğü indirekt yöntemler (34) 

de  kullanılmaktadır. 

Bu çalışma ile, östrus siklusunun 12’nci 

günü cloprostenol enjekte edilerek östrusları 

senkronize edilen ve spontan östrus gösteren 

Holstein düvelerde, tohumlamayı izleyen 22-

45’inci günler arasında şekillenebilecek 

embriyonik ölümlerin, serum progesteron dü-

zeyleri takip edilerek belirlenmesi amaçlan-

mıştır. 

 

MATERYAL ve  METOT 

Hayvan Materyali 

Bu çalışma, Tarım İşletmeleri Genel 

Müdürlüğü, Karacabey Tarım İşletmesi’ne ait, 

canlı ağırlığı 320-350 kg arasında değişen ve 

pubertasa ulaşmış 80 baş Holstein Fresian dü-

ve üzerinde gerçekleştirildi. Çalışma grubunu 

oluşturan hayvanlar, kayıt taraması yapılarak 

ve 10 gün ara ile çift rektal palpasyon ve jine-

kolojik muayene uygulanarak (1); doğmasal 

anomali ve reprodüktif problemi bulunmayan 

ve düzenli siklus gösteren düveler arasından 

seçildi. Çalışmaya alınan düvelerin tamamı 

daha önce tohumlanmamış olup, yarı açık  ye-

tiştirme  sistemi  içinde  günlük  hayvan  başı-

na  5 kg % 13-14  protein içeren kesif yem, 15 

kg bezelye sapı silajı ve ortalama 2 kg saman 

sapı ile beslenmekteydi.  

Metot  

Çalışmada kullanılan 80 baş düvenin 60 

başı uygulama (grup I) ve 20 başı ise kontrol 

grubu olarak (grup II) ayrıldı. Doğal östrusları 

izleyen 12’nci gün rektal palpasyon yöntemi 

ile  corpus luteum belirlenen, grup I’deki 60 

baş düvenin gluteus kasına 526 µg 

cloprostenol sodium (PGF2α analoğu, 

Estrumate, 263 mg/ ml, Doğu İlaç) enjekte e-

dildi. Kontrol grubundaki 20 baş düveye ise 

herhangi bir uygulama yapılmaksızın spontan 

östrusları gözlendi.  

Östrusların Takibi 

Grup I’de PGF2α enjeksiyonunu izleyen 

24’ncü  saatten itibaren 96’ncı saate kadar; 

grup II’ deki  düvelerde ise hergün  sabah 0700, 

öğlen 1300 ve akşam 1900 saatlerinde yarım saat 

süre ile östrus belirtileri araştırıldı. Vulvada 

ödem, çara akıntısı bulunan ve üzerine bir baş-

ka hayvanın atlamasına izin veren düveler 

östrusta oldukları düşünülerek jinekolojik mu-

ayene için ayrıldılar. Rektal  muayenede, 

ovaryumda ortalama 1,5 cm’nin üzerinde  

follikül bulunan, uterusu ödemli ve tonositesi 

artmış ve vaginal muayenede vaginada ödem, 

cervix ve anterior vaginada müköz akıntı biri-

kintisi gözlenen düveler sun'i tohumlama ama-

cıyla ayrıldılar.  

Sun’i Tohumlama 

Çalışmaya alınan tüm hayvanlar 

fertilitesi yüksek boğalardan özel hazır-       

lanmış ve ml’sinde ortalama 20x106 

spermatozoit bulunan dondurulmuş sperma ile 

tohumlandı. Sabah östrus gösteren hayvanlar 

öğlenden sonra, öğlenden sonra östrus göste-

ren hayvanlar ertesi sabah tohumlandı. Uygu-

lama grubunda PGF2α enjeksiyonunu izleyen 

72’nci  saate kadar östrus göstermeyen düvele-

re 72 ve 96’ncı saatlerde çift tohumlama yapıl-

dı.  

Serum Progesteron Düzeylerinin Be-

lirlenmesi 

Serum progesteron düzeylerini belirle-

mek amacı ile grup I’deki düvelerden 

cloprostenol uygulaması öncesi, tohumlama 
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anında, tohumlamayı izleyen 22’nci gün ve bu 

dönemden itibaren ise 60’ncı güne kadar, haf-

tada    2 kez; kontrol grubundaki düvelerde ise 

tohumlama anında, tohumlamayı izleyen 

22’nci gün ve bu dönemden sonra 60’ncı güne 

kadar, haftada 2 kez, Vena jugularis’den steril-

vakumlu tüplere kan örnekleri alındı (tohum-

lamayı izleyen, 22, 27, 30, 33, 36, 40, 47, 54 

ve 60’ncı günlerde). Alınan kan örnekleri por-

tatif soğutucu içinde Karacabey Tarım İşlet-

mesi’nin Klinik Laboratuvarı’na taşınarak 15 

dakika süre ile 3000 devir/ dakika santrifüj 

işleminden sonra elde edilen  serumlar  -20 

°C’deki derin don-durucuda saklandı.  

Serum progesteron düzeyleri TAEK, 

Hayvan Sağlığı,  Nükleer Araştırma  Enstitüsü, 

Lalahan,  Fizyoloji Laboratuvarı’nda Enzim 

Immuno Assay (EIA) yöntemi kullanılarak 

değerlendirildi (17, 33).  

 Tohumlamayı  izleyen  22’nci  günden 

itibaren serum progesteron   düzeyleri  2 ng 

/ml’nin altında ölçülen düveler embriyonik 

ölüm şüpheli  hayvanlar olarak kabul edildi.  

Gebelik Muayenesi 

Gebelik muayenesi; her iki grupta da to-

humlamayı izleyen 45’nci güne kadar östrus 

belirtisi göstermeyen düvelerde, rektal 

palpasyon yöntemi kullanılarak gerçekleştiril-

di.  

Kornu uterilerde asimetri, yavru zarları-

nın kayması ve  fötal çarpma gebelik kriteri 

olarak değerlendirildi. Bu muayene bulguları 

60’ncı günde yapılan ikinci muayene ile doğ-

rulandı.  

Gruplardan elde edilen bulgular, minitab 

istatistik paket programı içinde t-student test 

ile karşılaştırıldı. 

 

BULGULAR 

Gözlenebilir  östrusları  izleyen  12’inci  

günde  PGF2α   uygulanan  60  düveden üçü 24 

‘üncü saatte, yirmibeşi 48’inci saatte, 

yirmisekizi 72’nci saatte olmak üzere toplam 

56 düve gözlenebilir östrus gösterirken 

(%93,4); dört düvede uygulamayı izleyen 96 

saat içinde östrus gözlenemedi (%6.6). PGF2α 

uygulamasını izleyen 24’üncü saatte östrus 

gösteren düvelerin tamamı ilk tohumlamada 

gebe kalırken, 48’nci saatte östrus gösterenle-

rin %60’ı, 72’nci saatte östrus gösterenlerin 

%78’i ve östrus belirtisi göstermeyen hayvan-

ların ancak %25‘i ilk tohumlamada gebe kal-

mışlardır (tablo 1). 

Uygulama grubunda ilk tohumlamada 

60 baş düveden 41’i (%68,3), ikinci tohumla-

mada 19 baş düveden 17’si  (%89), üçüncü 

tohumlamada 2 düveden 1’inde gebelik elde 

edilirken bir baş düve dördüncü tohumlamada 

gebe kalmıştır. Kontrol grubunda bulunan 20 

düvenin 18’inde (%90) ilk tohumlamada gebe-

lik elde edilirken, diğer iki düve ikinci ve ü-

çüncü tohumlamada gebe kalmışlardır (tablo 

2). Uygulama grubunda elde edilen her gebelik 

için ortalama 1,36 tohumlama yapılırken kont-

rol grubunda bu oran 1,11 olarak belirlendi 

(tablo 2). 

PGF2α enjekte edilen ve tohumlanan 60 

düvenin 12 başı 22 gün içinde tekrar östrus 

gösterirken; 7 baş düve tohumlamayı izleyen 

22-60'ncı gün   arasında östrus göstermişlerdir 

(tablo 3).  Kontrol grubunda ise 1 baş düve 

tohumlamayı izleyen 21’nci günde,   1 baş dü-

ve ise 47’nci günde  östrus göstermiştir. Uygu-

lama ve kontrol grubunda tohumlamayı izleyen 
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22 gün     içinde çeviren düvelerin tohumlama 

ve tekrar östrus aralığı sırası ile 21±1,71 ve 

21±0,0 olarak belirlendi (tablo 3). Serum 

progesteron değerlerine bakılarak, uygulama 

grubunda, tohumlamayı izleyen ilk 22 gün i-

çinde düvelerin %80’i  gebe şüpheli kabul edi-

lirken; bu oranın 60’ıncı günde %68,3’e düş-

tüğü; kontrol grubunda ise bu oranların benzer 

dönemlerde sırası ile %95 ve %90 olduğu  be-

lirlendi (tablo 3). 

 

Tablo 1.  PGF2α uygulaması sonrası östrusların gözlem aralığı ve ilk tohumlamada elde    edilen gebe-
lik      oranları. 
 Düve sayısı 

(n=60) 
İlk tohumlamada elde edilen ge-

belik oranı (n=41) 
Uygulamayı izleyen 24‘ncü saatte  östrus 
gösteren  düveler  

3 3 (%100) 

Uygulamayı izleyen 48’nci saatte  östrus 
gösteren düveler 

25 15 ( %60) 

Uygulamayı izleyen 72’nci saatte  östrus 
gösteren düveler 

28 22 (%78) 

Uygulama sonrası östrus gözlenemeyen 
düveler 

4 
 

1 (%25) 

TOPLAM 60 41 (%68,3) 
 
 
Tablo 2.  Uygulama ve kontrol grubunda birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü tohumlamalarda elde 
edilen gebelik oranları.* 

Gruplar  
PGF2α uygulanan grup Kontrol grubu 

İlk tohumlamada elde edilen gebelik oranı 41/60 ( %68,3) 18/20 (%90) 
İkinci tohumlamada elde edilen gebelik oranı 17/19  (%89) 1/2 (%50) 
Üçüncü tohumlamada elde edilen gebelik oranı 1/2   (%50) 1/1 (%100) 
Dördüncü tohumlamada elde edilen gebelik ora-
nı 

1/1 (%100) - 

Gebelik elde edilemeyen düve sayısı - - 
Elde edilen her gebelik için yapılan ortalama 
tohumlama sayısı 

1,36 1,11 

*Uygulama grubunda ilk tohumlama sonrası çeviren ineklere herhangi bir uygulama yapılmadan doğal 
östruslarda tohumlandı. 
 
 
Tablo 3.  Uygulama ve kontrol grubunda tohumlamayı izleyen ilk 22 gün içinde ve 22-60 gün   ara-
sında çeviren düve sayısı.  
 
Tohumlamayı izleyen PGF2α uygulanan 

grup (n= 60) 
Kontrol grubu 

(n= 20) 
İstatistiki Farklı-

lık 
İlk 22 gün içinde gebe şüpheli  düve sayı-
sı* 

48  (%80) 
a 

19 (%95) 
b 

p<0.005 

22 gün içinde çeviren düve sayısı 12 (%20) 
a 

1 (%5) 
b 

p<0.001 

60. günde gebelik pozitif düve sayısı** 41 (%68,3) 
a 

18 (%90) 
b 

p<0.005 
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22-60 gün arasında östrus gözlenen düve 
sayısı 

7 (%11,6) 
a 

1 (%5) 
b 

p<0.001 

22 gün içinde çeviren düvelerde tohum-
lama ve tekrar östrus aralığı ( X ± SD) 

21 ± 1,71 21 ± 0,0  

*Tohumlamayı izleyen 22’inci gün östruslar gözlenerek ve sonrasında serum progesteron düzeyine bakılarak 
doğrulandı. 
**Rektal palpasyon bulguları gözönüne alındı. 
a,b Aynı satırda farklı harflerle yer alan değerler birbirinden önemlidir. 

 

 

 

Çalışmaya alınan hayvanlarda serum 

progesteron düzeyleri izlenerek;  uygulama 

grubunda, tohumlamayı izleyen 22-27'nci gün 

arasında 3, 30-47’nci gün arasında 4 baş düve 

olmak üzere toplam 7 baş düvede embriyonik 

ölümler saptanırken; kontrol grubunda sadece 

bir baş düvede 30-47’nci gün arasında 

embriyonik   ölüm gözlendi. 

Gerek uygulama gerekse kontrol gru-

bunda ilk tohumlamada gebe kalan düvelerin 

tohumlama günü ve tohumlamayı izleyen 22, 

27, 30, 33, 36, 40, 47, 54 ve 60’ıncı günlerde 

elde edilen serum progesteron düzeylerinin  

istatistiki bir farklılık göstermeden paralel sey-

rettiği belirlendi (tablo 4). 

Uygulama grubunda tohumlamayı izle-

yen 25’inci günde östrus gösteren iki düvenin 

(düve A ve B), 22’nci günde alınan kan örnek-

lerinden elde edilen serum progesteron düzey-

leri, 2,94 ng/ml ve 1,36 ng/ml; 28’nci günde 

östrus gösteren bir düvede  ise (düve C), 3,34 

ng/ml olarak belirlenirken (tablo 5); normal 

gebelik seyri gözlenen düvelerde bu dönemde 

elde edilen      ortalama serum progesteron dü-

zeyi 6,76±4,94 ng/ml olarak belirlendi (tablo 

4). Tohumlamayı izleyen 37 ve 38 ‘nci günler-

de östrus gözlenen 2 düvede (düve D ve E), 

serum progesteron düzeyinin 30’ncu günden 

itibaren düşmeye başladığı ve 36’ncı günde 1 

ng/ml’nin altına indiği belirlendi. (tablo 5). 

Benzer şekilde tohumlamayı izleyen 47’inci 

günde östrus gösteren bir düvede (düve F), 

serum progesteron düzeyi 30’ncu günde 7,21 

ng/ml iken kademeli olarak azalarak 40’ıncı 

günde 1,98 ng/ml ve östrus günü 0,26 ng/ml 

düzeyinde ölçüldü (tablo 5). 

Tohumlamayı izleyen 57’nci günde 

östrus belirlenen bir baş düvede (düve G), se-

rum progesteron seviyesinin 30’ncu günde 

2,55 ng/ml iken;  33’ncü günde azalarak 2,22 

ng/ml ve 36’ncı gün 0,35 ng/ml düzeyine düş-

tüğü ve 47’nci günde 1,95 ng/ml’e yükseldiği 

belirlendi (tablo 5). Tohumlamayı izleyen 37, 

38, 47 ve 57’nci günlerde östrus gözlenen dü-

velerde gebeliğin 33’ncü gününde elde edilen 

serum progesteron değerlerinin aynı dönemde-

ki gebe hayvanların değerlerinden daha düşük 

olduğu gözlendi (tablo 4, tablo 5). Kontrol 

grubunda tohumlamayı   izleyen 47’nci günde 

östrus gösteren bir düvenin serum progesteron 

değerleri düve F ile paralellik göstermiştir 

(tablo 5).  

Uygulama grubunda serum progesteron 

düzeyi 22-27’nci günler arasında düşmeye baş-

layan 3 düvede  3-5 gün içinde östruslar gözle-

nirken;  30 ve 33’ncü günlerde serum proges-
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teron düzeyi düşmeye başlayan 4 hayvanda, 

serum progesteron düzeyi 6-11 günde, 0,50 

ng/ml’nin altına indi. Ancak bu 4 hayvandan 

birinde (düve G), serum progesteron düzeyi 

30’ncu günde düşmeye başlayıp; 36’ncı günde 

0,50 ng/ml’nin altına inmesine rağmen  östrus 

beldeklerini serum progesteron düzeyinin 

düşmeye başlamasını izleyen 27 gün sonra 

belirlendi (tohumlamayı izleyen 57’nci gün).  

Kontrol grubunda ise 33’ncü günden itibaren 

belirgin  bir  düşüş  gösteren  bir  hayvanda  

serum  progesteron  düzeyi,  14  gün  sonra 0,5 

ng / ml’nin altına indi. 

 

Tablo 4. İlk tohumlamada gebe kalan düvelerde gebeliğin değişik dönemlerinde elde edilen serum 
progesteron düzeyleri (X±SD). 
 

Kan örneği alım günü PGF2α uygulanan grup (n=41) Kontrol grubu (n=18) 

Enjeksiyon günü 5,34 ± 1,09 ng/ml - 
0* 0,39 ± 0,19 ng /ml 0,23 ± 0,16 ng/ml 
22 6,76 ± 4,94 ng/ml 6,89 ± 4,71 ng/ml 
27 6,84 ± 4,76 ng/ml 7,16 ± 4,35 ng/ml 
30 6,98 ± 4,50 ng/ml 8,48 ± 4,83 ng/ml 
33 7,03 ± 3,98 ng/ml 7,85 ± 4,87 ng/ml 
36 7,10 ± 5,10 ng/ml 7,14 ± 2,09 ng/ml 
40 7,35 ± 4,71 ng/ml 7,06 ± 4,56 ng/ml 
47 7,71 ± 527 ng/ml 6,73 ± 3,09 ng/ml 
54 7,54 ± 5,27 ng/ml 6,69 ± 4,72 ng/ml 
60 7,16 ± 4,15 ng/ml 6,67 ± 1,65 ng/ml 

*Tohumlama günü. 
 
 
Tablo 5. Uygulama ve kontrol grubunda embriyonik ölüm şekillenen düvelerde serum progesteron 
düzeyleri (ng / ml) 

Gebeliğin değişik dönemlerinde embriyonik ölüm şekillenen düveler Kan örnekleme  
günü A B C D E F G Kontrol 
0* 0,24 0,32 0,15 0,26 0,29 0,31 0,19 0.25 
22 2,94 1,36 3,34 6,05 2,45 2,45 3,87 3.47 
27   0,53 17,01 3,25 2,90 2,16 3.75 
30    5,08 1,22 7,21 2,55 3.70 
33    3,22 1,15 5,56 2,22 2.58 
36    0,95 0,25 3,34 0,35 1.97 
40      1,98 0,54 1.23 
47      0,26 1,95 0.45 
54       0,87  
60         
*Tohumlama günü. 
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TARTIŞMA 

İntensif süt ineği yetiştiriciliği yapılan 

işletmelerde, özellikle düvelerde, seksüel 

siklusların istenen zamana göre planlanması, 

östrusların tespiti için gerekli zamanın kısal-

tılması, östrusların belirginleştirilmesi ve biyo-

teknolojik yöntemlerin uygulanmasında PGF2α 

ve analogları veteriner hekimler tarafından 

sıklıkla kullanılmaktadır. Düvelerde bu 

preparatlar kullanılarak yüksek senkronizasyon 

elde edilmesine rağmen, senkronizasyon son-

rası ilk tohumlamada elde edilen gebelik oran-

ları sürekli tartışma konusu olmuştur. 

Beal (7), düvelerde siklusun  5-9’ncu 

günleri arasında PGF2 alfa uygulamaları sonra-

sı senkronize gözlenebilir östruslara alınan 

yanıtın %67, 9-12’nci günler arasında %77 ve 

12-16’ncı günler arasında ise %91’in üzerinde 

olduğunu açıklamıştır. Araştırıcı ayrıca bu dö-

nemlerdeki uygulamalardan sonra  elde edilen 

gebelik oranlarını ise sırası ile %68, %68 ve 

%75 olarak belirleyerek; siklusun 12’nci gü-

nünden sonra PGF2 alfa uygulamaları ile yapı-

lan senkronizasyon çalışmalarında en yüksek 

gebelik oranının elde edilebileceğini vurgula-

mıştır. Whittier ve ark. (44),   aktif corpus 

luteuma sahip 146 inekte PGF2α uygulamaları 

sonrası, %60.3'ün 36-130 saat arasında değişen 

sürede ve ortalama 79.1 saatte gözlenebilir 

östrus gösterdiklerini ve bu hayvanlarda uygu-

lamayı izleyen 80’nci saatte yapılan tohumla-

malarda %53.4, östrus gözlenmeden yapılan 

tohumlamalarda ise %20.6 oranında gebelik 

elde ettiklerini bildirmektedirler. Stevenson ve 

ark. (39), PGF2α uygulamaları sonrası gözle-

nen östrusları izleyen 72-96‘ncı saatlerde yapı-

lan tohumlamalarda, Whittier ve ark. (44) ’nın 

elde ettiği sonuçlarla benzer bulgular elde e-

derken;  östrus gözlenmeden yapılan tohumla-

malarda ise %30 oranında bir gebelik elde et-

mişlerdir. Çolak ve İzgür, (10); inek ve düve-

lerde PGF2α, medroxyprogesteron acetate ve 

norges-tomet’in östrusların senkronizasyonu 

üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmalarında, 

düvelerde 11 gün ara ile çift doz PGF2α 

enjekte ettikleri grupta,   ikinci enjeksiyonu 

izleyen 7 gün içinde %100 oranında davranış-

sal östrus belirtileri gözlerken; bu östruslarda 

yapılan tohumlamalarda %40 oranında bir ge-

belik elde etmişlerdir. Sunulan çalışmada ise 

siklusun 12’nci günü aktif bir corpus luteum 

belirlenerek PGF2α uygulanan 60 düveden 

56’sı (%93,4)’ü uygulamayı izleyen 24-72 saat 

arasında östrus gösterip bu evrenin ikinci yarı-

sında tohumlanırlarken; 4’ü (%6.6) östrus gös-

termeden enjeksiyonu izleyen 72 ve 96’ncı 

saatlerde tohumlanmıştır. Östrus gözlenmeden 

tohumlanan 4 hayvandan ancak birinde gebelik 

elde edilmiş, östrusu gözlenerek tohumlanan 

56 hayvanın 40’ında (%71), ilk tohumlamada 

gebelik elde edilmiştir. Çalışmada ayrıca göz-

lenebilir östrusların  48-72 saat arasında yo-

ğunlaştığı belirlenmiştir (tablo 1 ve 2). Sunu-

lan çalışma ile benzer oranda, Alaçam ve ark. 

(2), kontrolsüz tek doz cloprostenol enjekte 

ettikleri 46 baş İsviçre Esmeri düvenin 

%86.9’nın uygulamayı izleyen 96 saat içinde 

gözlenebilir östrus gösterdiklerini ve bu hay-

vanların %64, 8’nin östruslarının 32-48 saat 

arasında yoğunlaştığını  gözlemişlerdir.  

Yapılan bir çok çalışmada PGF2α uygu-

lamaları sonrasında östrus gözlenerek yapılan 

tohumlamalardan %17-70 arasında değişen bir 

gebelik oranı elde edildiği bildirilmektedir (4, 



C. BAKLACI, R. VURAL 

 10 

7, 10, 36). Bir kısım araştırıcı (29, 35, 37, 41), 

PGF2α uygulanan grup ile spontan östrus gös-

terip tohumlanan hayvanlar arasında ilk to-

humlamada elde edilen gebelik oranları yö-

nünden belirgin bir farklılığın bulunmadığını 

bildirmelerine rağmen sunulan çalışmada her 

iki grup arasında ilk tohumlamada elde edilen 

gebelik oranları yönünden belirgin bir farklılık 

gözlendi (kontrol grubu  %90, uygulama grubu  

%68.3). Ayrıca PGF2α enjeksiyonu sonrasında 

elde  edilen %93.3 gözlenebilir östrus ve bu 

östruslarda yapılan tohumlamalarda elde edi-

len %71’lik  gebelik oranı (40 baş düve); Beal 

(7)’in bildirdiği %91 gözlenebilir östrus ve 

%75 gebelik oranına oldukça yakın oranlar 

olarak saptandı (tablo 1).   

Arachbald ve ark. (4), fonksi-yonel bir 

corpus luteum belirleyerek PGF2α enjekte et-

tikleri düvelerde kontrol grubuna göre daha 

düşük gebelik oranını, preovulatör LH 

salınımındaki ve ovulasyon zamanındaki fark-

lılıklara bağlarken; Beal (7), enjeksiyon anın-

daki dominant follikülün bulunduğu aşamanın 

(gelişme, dinlenme ve gerileme) önemli rolü 

olduğunu açıklamıştır.  Kastelic ve Ginther 

(24), 17 düve üzerinde yaptığı çalışmada 

folliküler dalganın erken gelişme döneminde 

veya gerileme döneminde PGF2α enjeksiyonu 

ile corpus luteum geriletilirse tedavi-ovulasyon 

aralığının ortalama 6.3 gün; folliküler dalganın 

gelişme döneminin ilerleyen aşamalarında ve-

ya erken durağan dönemde uygulanırsa  bu 

sürenin ortalama 4,2 gün olduğunu belirlemiş-

lerdir.  Kastelic (20), siklusun 12’nci günü 

PGF2 α enjekte ettiği düvelerde ovulasyonların 

ikinci folliküler dalgadan köken aldığını; uy-

gulama anında dominant follikülün 11,8±0,8 

mm, follikülün ovulasyon çapının 16,4±0,5 

mm ve uygulama ve ovulasyon aralığının 

4.5±0.3 gün olduğunu belirlemiştir. Araştırıcı, 

siklusun 5 ve 8'nci gününde uyguladıkları 

PGF2α enjeksiyonu sonrası, uygulama ve 

ovulasyon aralığını sırası ile 3,0±0,0 ve 

3,7±0,2 gün olarak belirlemiştir. Bu bilgiler 

doğrultusunda uyarılmış östruslar sonrası kont-

rol grubuna göre daha düşük gebelik oranının 

elde edilmesi; tohumlama-ovulasyon aralığının 

senkronize olamamasına bağlanabilir.  

Alaçam ve ark.(3), 40 baş inek ve 10 baş 

düvede, gebeliklerinin 21, 38 ve 45’inci günle-

rinde Radio Immuno Assay (RIA) tekniği kul-

lanarak kan-serum ve süt progesteron değerle-

rini karşılaştırdıkları çalışmalarında, düvelerde 

belirtilen günlerde ortalama kan-serum 

progesteron değerlerini sırası ile 6,95±0,77 

ng/ml, 7,72±0,73 ng/ml ve 6,88±0,59 ng/ml 

olarak belirleyerek, bu sonuçların aynı gebelik 

dönemlerinde ineklerden elde edilen sonuçlar-

la istatis-tiki olarak önemli bir farklılığın bu-

lunmadığını açıklamışlardır. Sunulan çalışma-

da, gerek uygulama gerekse kontrol grubunda 

ilk tohumlamada gebe ka-lan düvelerden gebe-

liklerinin 22-60’ıncı günleri arasında ölçülen 

kan-serum progesteron değerlerinin paralel 

seyrettiği ve bu değerlerin Alaçam ve ark. 

(3)’nın elde ettiği sonuçlarla benzerlik göster-

diği saptandı (tablo 4).  

Moody ve Lauderdale (30), tek doz 

PGF2α uygulaması ile düvelerin %66’nın göz-

lenebilir östrus gösterdiğini ve bu östruslarda 

yapılan tohumlamalarda %59 konsepsiyon o-

ranı ve %39 gebelik oranı elde ederlerken; bu 

oranları kontrol grubunda sırası ile %85, %62 

ve %53 olarak belirlemişlerdir. Fope ve 
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Hodgson-Jones (13), PGF2α enjeksiyonları ile 

luteolizis gerçekleştirerek tohumladığı ve emb-

riyo-nik ölümleri plazma progesteron düzeyle-

rine bakarak inceledikleri 69 düvede, tohum-

lamayı izleyen 21’nci günde %85 oranında 

gebelik belirlerken; 70’nci günde bu oranın 

%75’e düştüğünü belirlemişlerdir. Araştırıcılar 

aynı zamanda embriyonik ölümlerin önemli bir 

kısmının tohumlamayı izleyen 26. günden son-

ra şekillendiğini vurgulamışlardır. Figuero ve 

ark. (12), östrusu izleyen 5-10. günler arasında 

PGF2 α uyguladıkları 68 düvenin %66,2’nde 

gözlenebilir östrus, bu östruslarda tohumlama-

yı izleyen 21'nci günde %66,7 oranında, 42'nci 

günde ise %64,4 oranında bir gebelik elde e-

derken; benzer siklus döneminde PGF2α uygu-

lamasını izleyen 42'nci saatte 400 µg estrodiol 

benzoat enjekte ettikleri 66 düvede elde edilen 

gözlenebilir östrus ve tohumlamayı izleyen 21 

ve 42’nci günlerdeki gebelik oranlarını sırası 

ile %80,3, %69,8 ve %60,3 olarak saptamış-

lardır. Sunulan çalışmada, tohumlamayı izle-

yen 22 gün içinde uygulama grubunda %80 

oranında (48 /60 baş düve) bir gebelik elde 

edilirken bu oranın tohumlamayı izleyen 

60’ncı günde %68,3’e düştüğü (41/60 baş dü-

ve), kontrol grubunda ise benzer dönemlerde 

elde edilen gebelik oranları  sırası ile %95 

(19/20  baş düve) ve %90 (18/20 baş düve) 

olarak belirlenerek her iki grup arasında önem-

li  oran farklılığının olduğu  saptandı 

(p<0.005). Sunulan çalışmanın uygulama gru-

bunda elde edilen bu değerlerin; Fope ve 

Hodgson-Jones (13)'un açıkladıkları gebelik 

oranları ile Figuero ve ark. (12)’nın, tohumla-

mayı izleyen 48 saat sonra estradiol benzoat 

uyguladıkları   düvelerden elde ettikleri gebe-

lik oranlarına benzerlik gösterdiği saptandı 

(tablo 3).  

Senkronize östruslar sonrası elde edilen 

farklı fertilite verileri; enjeksiyon anındaki 

dominant follikülün aşamasına (30); 

preovulatör LH salınımındaki aksamalara ve 

bununla bağlantılı olarak ovulasyonların ge-

cikmesine (4); gametlerin taşınmasında, 

uterusun inorganik iyon miktarında ve 

endometrial aktivitede önemli değişikliklere 

neden olan hormonal dengesizliklere (23) bağ-

lanmaktadır. Ayrıca, Stevenson ve ark. (39) ve 

Kastelic ve ark. (25), PGF2α uygulaması ve 

ovulasyon arasındaki sürenin 2-5 gün arasında 

değiştiğini ve tohumlama ve ovulasyon arasın-

daki süre uzadıkça embriyonik ölüm oranları-

nın arttığını vurgulamışlardır.   

 Franco ve ark.(14), 192 inek üzerinde 

süt progesteron düzeyine bakarak erken 

embriyonik  ölüm olgularını inceledikleri bir 

çalışmada, erken embriyonik ölüm şekillenen 

hayvanlardan tohumlamayı izleyen 21 ve 24. 

günlerde alınan süt progesteron düzeylerinin  

normal bir gebelik seyri izleyen ineklere göre 

düşük seyrettiği ve düşük seviyesini 40'ıncı 

güne kadar şekillenen embriyonik ölümlerin 

tümünde koruduğunu açıklamışlardır. 

Humbolat ve ark.(19), süt ırkı ineklerde gebe-

liğe özgü protein B, plazma progesteron düzeyi 

ve erken embriyonik ölümler arasındaki ilişki-

yi araştırdıkları çalışmalarında gebe ineklerde 

21-24. günlerdeki plazma progesteron düzeyi-

nin 10 ng/ml' nin üzerinde olduğunu ve bu dü-

zeyin gebeliğin ilk üçte birlik dönemi süresin-

ce önemli bir sapma göstermeden koruduğunu; 

ancak gebeliğin erken dönemlerinde  

embriyonik ölüm şekillenen hayvanlarda 21-
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24. günlerde plazma progesteron düzeyinin 10 

ng/ml'nin altında seyrettiğini açıklamışlardır.  

Aslan ve ark.(6), embriyonik/ fötal ölüm 

ile corpus luteum çapı, plazma progesteron 

düzeyi (nmol/l), Vit E ve Beta karoten arasın-

daki ilişkiyi araştırdıkları çalışmalarında, gebe-

liklerinin 8, 18, 28, 38, 48 ve 58. günlerinde 

embriyonik ölüm saptanan ineklerin corpus 

luteum çapı ve progesteron düzeyinin normal 

gebelik seyri gösteren hayvanlara göre belirgin 

bir azalma gösterdiğini açıklamışlardır. Sunu-

lan çalışmada, uygulama ve kontrol grubunda 

normal gebelik seyri gözlenen düvelerde; ge-

beliklerinin 22'nci gününden itibaren alınan 

kan örneklerinden elde edilen serum 

progesteron düzeyleri paralel seyrederken; uy-

gulama grubunda embriyonik ölüm şekillenen  

7 hayvanda serum progesteron değerlerinde, 

Aslan ve ark. (6), Franco ve ark. (14) ve 

Humbolat ve ark. (19) vurguladıkları gibi nor-

mal gebelik seyri gözlenen hayvanlara göre 

belirgin azalmalar saptandı. Bu embriyonik 

ölümlerin 3'ü tohumlamayı izleyen 22-27'nci 

gün arasında gözlenirken 4 embriyonik ölüm  

30-47'nci gün arasında belirlenmiştir. Tohum-

lamayı izleyen 22-27'nci gün arasında  

embriyonik ölüm şekillenen 3 düvede serum 

progesteron düzeyi 22'nci günden itibaren dü-

şük seyerederken; 37, 38, 47ve 57. günlerde 

östrus gösteren 4 hayvanda ise serum 

progesteron düzeyi 30'ncu günden itibaren  

kademeli bir düşüş göstermiştir. Kontrol 

grubunda tohumlamayı izleyen 47'nci gün 

östrus gösteren bir düvede serum progesteron 

düzeyi 30'cu günden itibaren azalmaya 

başlamıştır. Uygulama grubunda embriyonik 

ölüm şekillenen 7 hayvanın 6'sında to-

humlamayı izleyen 22-27'nci günlerdeki serum 

22-27'nci günlerdeki serum progesteron düzey-

lerinin aynı dönmedeki normal gebelik seyri 

gösteren düvelere göre belirgin bir azalma gös-

terdiği saptandı (p<0.005).  

Düvelerde gebeliklerinin 20-40'ncı gün-

leri arasında şekillenebilecek embri-yonik ö-

lümlerin, ultrasonografik yöntem kullanılarak  

araştırıldığı bir çalışmada (26), gebeliğin 

25'inci gününden önce şekillenen embriyonik 

ölümlerde önce luteal regresyonun şekillendiği 

ve embriyonik kalp atımlarının regresyonun 

başlamasını  izleyen  3 gün sonra durduğunu; 

gebeliğin 25-40'ıncı günleri arasında ise luteal 

regresyonun embriyonik ölümleri izleyen 3-42 

gün; ovulasyonların 5-46 gün sonra oluştuğu 

belirlenmiştir.  Kastelic ve Ginther (23), gebe-

liklerinin 42. gününde PGF2α enjeksiyonu uy-

guladıkları düvelerde, emb-riyonik ölümlerin 

2,6 gün, ovulasyonun 2,7 gün sonra oluştuğu, 

aynı çalışmada ve benzer dönemde, antimitotik 

ve embriyotoksik bir madde olan 

colchicine'nin intrauterin uygulamaları sonrası 

embriyonik ölümlerin 1,2 gün ve amnion zarı-

nın elle rupturu sonrası  aynı gün; 

ovulasyonların ise sırası ile 20,8 ve 35 gün 

sonra oluştuğunu bildirmişlerdir. Ryan  ve ark. 

(32), gebeliklerinin 24-50. günleri arasında 

bulunan ve colchicine uygulayarak  

embriyonik ve fötal ölüm gerçekleştirdiği 44 

etçi inekte; embriyonik ölümleri izleyen  orta-

lama 13,5±0,8 gün sonra östrus gözlemişler ve 

gebelik yaşının bu süre üzerinde önemli bir 

etkisinin olmadığını vurgulamışlardır. Sunulan 

çalışmada kullanılan yöntemden dolayı embri-

yonun her ne kadar ölüm zamanı tam olarak 

belirlenememesine rağmen, 22'nci günden iti-

baren serum progesteron düzeyi düşmeye baş-
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layan hayvanlarda  3-5 gün içinde östrus göz-

lenirken; 30'ncu günden itibaren serum 

progesteron düzeyi düşmeye başlayan hayvan-

larda ise 6-27 gün arasında değişen bir sürede 

östruslar gözlendi. Serum progesteron düzeyi  

30'ncu günden itibaren düşmeye başlayan ve  

27 gün sonra  gözlenebilir östrus gösterdiği 

belirlenen bir düvede (düve G, tablo 5.),  se-

rum progesteron düzeyinin 36. günde 0.5 

ng/ml'nin altına indiği ve bunu izleyen 11 gün 

içinde 1.95 ng/ml kadar tekrar yükselme göste-

rerek bir seksüel siklus süresi sonunda serum 

progesteron düzeyinin tekrar 1 ng/ml'nin altına 

düştüğü ve gözlenebilir östrus belirtilerini ser-

gilediği gözlendi. Bu düvenin tohumlamayı 

izleyen 36'ncı günde serum progesteron düzeyi 

0.5 ng/ml'nin altına inmesine rağmen östrus 

göstermemesini hayvanın bu dönemde sakin 

bir kızgınlık geçirmesine veya östrus gözlem 

hatasına bağlandı.  Sunulan çalışmada gebeli-

ğin belli dönemlerinde  izlenen serum 

progesteron düzeyleri yardımıyla luteal 

regresyonun başlama zamanı ve  tohumlama 

sonrası ikinci  östrusların  gözlem   aralığı  

Kastelic ve ark. (26)'nın bulguları ile paralellik 

göstermiştir. 

Gebeliğin 25'nci gününden önce 15 

mm'nin altında bir uzunluğa sahip olan embri-

yoların yetersiz bTP-1 salgılarından dolayı 

luteolizisin  embriyonik ölümden daha önce  

oluştuğu bildirilmesine rağmen (16, 42), bu 

dönemden önce şekillenen embriyonik ölüm ve 

lueo-lizis arasındaki süre farklılığının nedeni 

tam olarak açıklanamamaktadır. Gebeliğin 25-

40'ncı günleri arasında oluşan embriyonik ö-

lümler sonrası luteal reg-resyonun değişik za-

manlarda meydana gelmesi embriyonik artıkla-

rın cervix uteri yoluyla uzaklaştırılma hızına 

bağlanmıştır (23, 26). 

Sonuç olarak; sunulan çalışmada, seksü-

el siklusun 12'nci günü PGF2α en-jekte edile-

rek gözlenen östruslarda tohumlanan düveler-

de ilk tohumlamada elde edilen gebelik oranla-

rının düşük olduğu ve tohumlamayı izleyen 22-

45'nci günler arasında şekillenen embriyonik 

ölümlerin, 22, 27 ve 30'ncu günlerde ölçülen 

serum progesteron düzeyleri ile  belirlenebile-

ceği ve luteal regresyon ile gözlenebilir östrus 

arasında geçen sürenin, embriyonik ölümlerin 

şekillendiği gebelik dönemine bağlı olarak, 3-

27 gün arasında değişebileceği saptanmıştır. 
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